

Jagt i Farstrup d. 15. oktober 2016

Ole er før blevet drillet med manglende farvekoordinering mellem hans bil og hestetraileren. Det var bestemt ikke problemet, da Ole ankom standsmæssigt sort i sort for at hente Zenta og Per til jagten i Farstrup. Vel ankommet til Theas og Eriks dejlige sted på Vårvej ved Farstrup blev der spist rundstykker og drukket kaffe i deres varme og hyggelige rytterstue. Der var mange mennesker, så det så ud til, at det skulle blive et felt af en rimelig størrelse, men desværre viste det sig, at en stor del var dressuranter, som ikke skulle deltage. Feltet blev kun på 7 ekvipager. Bjarne havde på forhånd meddelt, at det blev et lille felt, så vi skulle ikke have det pæne tøj på. Det var vist lidt af en skuffelse for jagt debutanten Ole, som havde købt en rød jakke, der skulle have været indviet.

Som sædvanlig blev jagten under master Bjarnes ledelse afviklet til super professionelt. Erik var en sikker bagmaster, som holdt øje med feltets yngste deltager – en frisk 12 års pige på en 13 års 3ér pony. Hun var som Ole debutant og gjorde det helt fantastisk, hun klarede alle forhindrenger. Ole og Cassio var næsten lige så dygtige – lærte dog at det er bedst at holde en vis afstand ved springene. Det var en flot debut for Ole, som smilede over hele femøren fra start til slut.

For alle deltagere var der i høj grad grund til at smile, for det var virkelig en dejlig jagt. Første serie var så spændende, at det næsten havde været køreturen værd, hvis jagten sluttede efter serien. Den startede med nogle spring af store stammer på en mark. Derefter sprang vi igennem et læhegn ind på Eriks mark med 30 – 40 cm høj raps. Vi galopperede gennem rapsen, hvor der sågar var opstillet et spring. En enkelt rytter – ikke en ARSér – måtte helt udramatisk ned og bide i rapsen. Efter rapsen var der to spændende spring gennem læhegn. Af andre højdepunkter kan nævnes et grøftespring efter et 90 graders sving, et nyt forløb gennem Fasters Skov og en langstrakt serie i et bakket terræn.

Vi sluttede af med madpakker i rytterstuen og kunne sige tak til Bjarne, Erik og Thorkild for en super dag. Vi var meget glade for deres indsats, men samtidig lidt kede af, at ikke flere havde fundet ud af det fantastiske tilbud. Vi håber, at mange flere følger trop, når vi med stor glæde møder op igen til næste år.

Referent: Per

